A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 101 a 109/2018 – CCB

ATO Nº  101/2018/CCB,  DE  02/08/2018 -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve designar o professor MARCELO COUTINHO PICANÇO, matrículas 6835-7/UFV
e  431169-1/SIAPE,  para  substituir  o  professor  ERALDO  RODRIGUES  DE  LIMA,
matrículas  7427-6  /UFV e  2060289-1/SIAPE,  na Função Gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Entomologia, FG-001, nos dias 02 e 03 de agosto de 2018, por
motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  102/2018/CCB,  DE  06/08/2018  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve  designar a professora MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-
X/UFV e 1349236-8/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção, no dia 08 de
agosto de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  103/2018/CCB,  DE  09/08/2018 -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2018,
resolve designar o professor JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, matrículas 7739-9/UFV e
0337041/SIAPE,  para  substituir  o  professor  JOSÉ  DOMINGOS  GUIMARÃES,
matrículas  7229-X/UFV  e  2031997/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  de
Departamento de Veterinária,  FG-001, nos dias 09 e 10 de agosto de 2018, por
motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  104/2018/CCB,  DE  17/08/2018  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, e considerando a competência delegada pela portaria 00882/2008, resolve
nomear os professores JOSÉ GUILHERME PRADO MARTIN (presidente), 12277-7/UFV
e  2328789/SIAPE;  MÍRIAM  TERESINHA  DOS  SANTOS,  matrículas  7988-X/UFV  e
1349236/SIAPE;  e  FABIO  COELHO  SAMPAIO,  matrículas  12541-5/UFV  e
1567738/SIAPE, para  comporem  a  Banca  Examinadora  do Concurso  Monitor
Voluntário Nível I, para atuarem nas disciplinas MBI 100 – Microbiologia Geral, MBI
130 – Microbiologia dos Alimentos e MBI 100 – Microbiologia Geral, do Departamento
de Microbiologia, conforme Editais Nº 08 e 09/2018.

ATO Nº  105/2018/CCB,  DE  20/08/2018 -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
designar o professor EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA, matrículas 10364-
0/UFV e 1810982-1/SIAPE, para substituir o professor JURACI ALVES DE OLIVEIRA,
matrículas  7334-2/UFV  e  1028938-3/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Biologia Geral, FG-001, no período de 20 a 24 de agosto de 2018,
por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  106/2018/CCB,  DE  22/08/2018 -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve  designar a professora MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-
X/UFV e 1349236-8/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 24 e
27 de agosto de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  107/2018/CCB,  DE  28/08/2018 -  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
nomear  os  professores  abaixo  relacionados,  para  comporem  a  Comissão  para
Elaboração da Proposta do PET Saúde/Interprofissionalidade, conforme Edital nº10,
de  23/07/2018.  Comissão:   Coordenador:  Professor  TIAGO  RICARDO  MOREIRA,
matrículas  10325-X/UFV  e  1803807-0/SIAPE.  Membros:  Professores:  EVELINE
TORRES PEREIRA, matrículas 7396-2  /UFV e  1041658-0/SIAPE; GLAUCE DIAS DA
COSTA, matrículas 11578-9/UFV e 2074945-0/SIAPE; MIGUEL ARAÚJO CARNEIRO
JUNIOR, matrículas 11992-X/UFV e 1223547-7/SIAPE; MIRIAN SANTANA BARBOSA,
12602-0/UFV e 1178373-0/SIAPE; PEDRO PAULO DO PRADO JUNIOR, 8892-7/UFV e
1674570-4/SIAPE.

ATO Nº  108/2018/CCB,  DE  29/08/2018 -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2018,
resolve designar a professora MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA, matrículas 4629-
9/UFV e 0430559/SIAPE, para substituir o professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES,
matrículas  7229-X/UFV  e  2031997/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  de
Departamento de Veterinária, FG-001, no período de 29 de agosto a 07 de setembro
de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  109/2018/CCB,  DE  03/09/2018 -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar desta data, o prazo para a Comissão de
Sindicância, constituída pelo Ato nº 059/2018/CCB de 10 de maio de 2018, concluir
os trabalhos relacionados ao processo nº UFV 2018/004060.

ATO Nº  110/2018/CCB,  DE  03/09/2018 -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 1127/2016 de 15/12/2016, e considerando a competência

delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor MIGUEL ARAÚJO
CARNEIRO JUNIOR, matrículas 11992-X/UFV e 1223547-7/SIAPE,  para substituir o
professor JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrículas 12004-9/UFV e 1857448-6/SIAPE,
na Função Comissionada de Coordenador do Curso de Educação Física, FUC-001, no
período de 03 a 06 de setembro de 2018, por motivo de afastamento do titular.

(a) João Marcos de Araujo – Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br